Et quando nexus conscientie, nodorumque animi, quos ille solvebat, mentio-
nem feci: quod nam erit aureum eloquentie flumen; quæ orationis vbertas; quæ tanta
verborum copia; quæ, non dico ponderare multitudinem, doctrinam, pietatem, nobili-
tatem, autoritatemque virorum omnium Ordinum, qui illum confulebant; sed
ne leviter quidem recensere narrando possit? Paucis expedio. Vbiique locorum,
semperque temporum, ex Bœtica, & non tardò alijs ex provincijs iam de verbo, iam de
scripto, aut de nuncio, pro dissolvendis implexis conscientie nodis ad Gran-
adum, tanquam ad oraculum confluebant. Qui nam? vrbium Receptores, & Senatus,

Ab omnibus de-
nodis conscientie
tanquam O-
raculum confuli-
tur.

40

seculare Principes, Duces, Marchiones, & reliqui de prima nobilitate viri, religiosi virorum, feminorumque conuentus, privata cuiusque ordinis persona, Ecclesiarum Patrochi, Canonici, Episcopi, Archiepiscopi, Cardinales, Dinaltae: quibus illa admiranda facilitate, dexteritate, & brevitate faciebat satis. Quid de scrupulis, & animi perturbationibus? quid de rebus ad spiritum pertinenteribus? quid de vita instituenda rationibus, & dubitationibus dicam? Nullus fere hac solitudine premebat, qui sua sedanda, dirigenda, conscientia copiam Grauado, tanquam optimo spirituum discectori, & spiritualis vita magistro non faceret. Multi saepe ad illum iter facientem, citius praelat venturum, ne tardius occurrerent, venienti. Alij de prima authoritate viri ab initio recto, quod ferunt, non paucas leucas aberrare malunt illius longius transeuntis quarendi causa; quād isolaturum, & inconsultum abiit patientur. Alij denique longiori locutione inter allo dissiti, expedienda conscientia, spiritualis vita constituenda, & sine periculo peragenda. Dæmonumque infidilia evitandi, rationes interrogant; quo respondent, singuli instructi, dubitationibus liberi, conscientia laqueis expediti, securaque manent: & tuas vel maximè securiores, cum propis praeterea Numen ab eo placari, aut enixè supplicari cognoscunt. Cur autem sic illo, ut magistro spirituali vti, & quieti reddi, velint, ac soleant, infra clarius expono.

§. IIII.

S. Nazianz. orat. in
laudem S. Basiliij
col. 17.

S. Basilij ingenii,
studia, mores, a-
pud omnes alti-
mationem, non
segoiter imitator
Granadus.

Quanta dicendi
proprietas, quā-
ta ei fuerit elo-
quentia.

In Philosophia
mirè excellit.

Sermonis ei⁹ bre-
vitas doctrinae lau-
dem non minuit,
sed auget.

Venit ut eo revertatur, unde paulisper aberravit, ad metam reducenda est oratio; & ipsi metat eat Nazianzeni verbis in sancti Basili laudem excurrentis; quorum neuter illa virtusque imitatori Granado adaptari, cū re vera illi omnino quadrare videatur, invidebit. Quis prudens perinde canus erat etiam ante canitatem? quandoquidem hac re senectutem Salomon quoque deservit. Quis vel simibus, vel iuvenibus eque venerabilis? non de nos retinaculum memoriae viris loquitur, sed de ipsis etiā, qui longo ante tempore vixerunt, quis doctrina propter morum elegantiam, minus equit? quis tamē vbeniorem doctrinam cum vita integratae coniunxit? quod disciplinae genus est, in quo versatus non sit, atque ita eximie versatus, quasi in eo solo elaborasset? sic uirium omnia complexus, ut nemo ne unum quidem; unquam quodque amē adē excellenter, quasi nihil aliud præterea dedit: iacet. Ad ingenuum enim acumen studium accedebat; ex quibus imperium artibus, scientiasque comparatur. Qui cum celeritate nature, propter laborem, & contentionem minimè opus haberet; quemadmodum nec labore propter ingenii magnitudinem: sicut tamen versusque coniuxerat, ut non satis liqueret, utro nomine: admirabilior esset. Quis in Rhetorica illa, in qua, rim ignis spirante, cum eo comparandus; tametsi illius mores à Rhetorum moribus abborrentur. Ab isto verbo invidia, cum de Granadi Rhetorica, & eloquentia hæc Nazianzeni verba pronuncio: testes enim sunt litterati omnes, qui eum de rebus gravissimis, & difficillimis ad Philosophiam, Theologiam, vel mores spectantes, bive privatum agentem, sive publicè prelegentem, disputantem, & è cathedra responsidentem, non premeditato, sed quantumvis extemporaneo sermone differenter audierunt; nunquam illum rei difficultate sterisse presum, aut cogitabundum, nunquam hiulca oratione præpeditum, nunquam verbis hastisse, aut capiteasse; sed semper ubertudo dictioris, interruptaque vena, perspicuo stylo, ac perpolito, concinnis, ad remque profus aptatis verbis, à suscepiti sermonis carceribus ad metas feliciter pervenisse dicens.

Iam vero qua de Philosophia Basili Theologus adiungit, nemo quin Granado profus convenient, vertat in dubium. Quis enim in Philosophia, excelsa procul arte, ac sorsam gradiente, sive eam partem spectes, que in actione, ac speculacione posita est; sive eam, qua in Logicis demonstrationibus, oppositionibus, concertationibusque versatur, quam Dialecticam vocant? in qua adē excellit, ut ijs, qui cum eo disputabant, facilius esset è labyrinthis se extricare, quam argumentorum eius laqueos effugere, si quando res ita postularet. Quod si in ijs, qui difseruit, aut scripsit, aliqua à quibusdam Authoribus accumulari solita pretermisit; & alijs artibus, qua sive ad Theologiam, sive ad rei, de qua agit, institutum, minus conferunt, nō ita navata operā, id profecto nō minori laudi adscribendū, quam quod de electione, selectione, & prætermissione in doctrina Basili Nazianzenus itatim commendar; eas minoris momenti artes, & studia hæc tamen didicisse contentus; ne ab illis, qui barum artium gloria fisi

ſibi placet, commemoretur quidquid supererat, ut pietatis cultis in tribus insugiferum contempsit: aded
in & quod elegit, magis admirari, ac prudicare liceat, quam quod reliquis. Et rarsus id, quod reli-
quit, meiori lude effere, quam id, quod elegit.

Sed quid hic, tametsi magna, & preclara, si cum morum illius doctrina conseruantur? (persequor
Granadi laudem subsequentibus Nazianzeni de Basilio verbis) Qui virtutis ipsius periculū
fecerant, Minorem illum ac Rhadamantum pro nigris habent, quos pratis asphodelo referunt, & cam-
pis phystis: Greci don indos dixerunt: paradisum nostrum imagine quadam concipientes ex Moysiis,
re opinor, nosrisque libris, tametsi in nomine non nihil discent: alij tamen vocabulis hoc ipsum
indicate. Atque hæc ita si habebant, erat que doctrinæ mercibus navis onus, quantum quidem hu-
manæ naturæ offequi datur: neque enim ultra Gadæ transfretare, cuicunq; concessum est. At enim
quid istud rei est, ò Nazianzeni: quemam ista est post Minois, & Rhadamanthi, tam subita
Gadium commemoratio? Quæ Basiliæ navis doctrinæ mercibus onus ad Gaditanum
fretum appulsio, statio, nec ultra illud concessa transmissio? Ita ne vero gravissimus Eccle-
sia sanctæ Pater, Theologori Choriphens, imò per antonomasiæ Theologus, ex propheta-
nis litteris Panegyricum vellet suum, Basilio nuper de mortuo dicum? Ita ne quasi aliunde
non suppeditant, ex fabulis Minois, Rhadamanthi, Herculis, & Gadium, velut emendicet
ornatum, quo sanctitatis, & sapientiae Principem Basiliū commendat? quanam verò tâ-
ta Basiliū laus est, longo veritatis, ac doctrinæ intervallo tres illos Reges paganorum post
se reliquere? Profectio ne in candidato quidem, aut alio inferioris nota Christiano Theo-
logo, id magna laus esset, ne dum in magno Basilio. At tacite nobis respödes, & sapienter,
ò Gregorii, id quod similem præoccupantes obiecioneum Hilarius, Angultinus, & alij sapienter
pronunciant. Obiectum id scitè ipse anteverris, di ex sacris, nostrisque litteris illa Ethnici-
cos clan surrepuitse dici: ab illis igitur tanquam ab iniustis possessoribus auferendum est
quidquid veria illis nominibus latet. Non quasi res nostra, & Sanctorum laudes
aut prophani egeant instrumentis, sed ut quod veri continet, veritatis fonti famulætur.
Proinde & fabularum deterro luto, ad suos fontes per purgatum transferri oportet. Præ-
termitto hic quod de Minois, & Rhadamanto ementitis paradisi accolis expressius tan-
git Gregorius: quodque illi, vel alij maledices filij hominum in facies, & indices animarum
fabulosis, & si ita essent recti, veraces, & acres, vt de sua somniabat antiquitas, nullā in Gra-
nadi feeditatem anima, quantumvis ad cœniorum evnginem explorata, invenire possent,
quam carpere. Et alia id genus omitto. Id vero, quod suboscure indicat, magna cum
emphasi, Basiliænavi doctrinæ, ac pietate onusta adaptat; quodque de Herculis Gadi-
bus, & orbis meta, iuxta proverbium, eidem accommodat, non plus ultra processisse, cui-
quam esse conceleum id, inquam, tantum, primas deferendo hisce, alijisque Patribus, secu-
das ex eorum imitatione Granado; & Theologi verbis, ac vestigijs insistendo, an rei in pra-
fencia adumbratim adscribi possit vidamus.

Vos ergo, vos appello, Herculeæ Gadæ, vos Erythrea freta; illa, de quibus Poeta, Non
repeto, inquit, Herculeas Erythreas ad littora Gadæ: ego, inquam , alacris repeteo; & quando
Granadi puppis, sicut & Basiliū navis, doctrinæ mercibus, & pietatis onulta, ad Gaditanum
portum appulit, iactata tantisper de prora anchora, vos ad singulare certamen provoco;
vt de veteri, ac de novo Hercule vestro mecum per occasionem contendatis. En ad vos,
Herculeæ Gadæ, reverentur habetis sapientia, ac virtute gigantem Granadum, quem toti
Bœtia, imo & orbi terrarum olim, felicibus illis auspicias dedidisti infantem. Quid de filio
bellica virtute, triumphisque gigante Hercule vestro iactatis? quid illius nomine, & omni-
ne fausto congratulaminis novum huc cum veteri Alcidem componite, vt nam fortior,
felior, vobisque glorioſior fuisse videatur. Evolvite veteres vestra nobilitatis annales,
Herculeis certaminibus, triumphisque plenos; profete glorię vestra stemmata. Quid nā
in priori Hercule gloriari, vt illum dignum putetis, qui ad orbis, laborisque meras Ga-
ditanum fretum duas illas insignes columnas in invicti roboris, tropheorumque omnium
monumentum erexerit; quarum vt molem nulla temporis labefactavit iniuria, ira glo-
riam nulla vnamque debet obliuio? Valeant vestra fabula; scindatur plenum erroribus
peplum; auferatur involucrum veritatis. Non ne Pindarus, Heraclides Ponticus de Sto-
corum Principum consensi, Lucianus, Apuleius, Dio Chrysostomus, & alij veterum
scriptorum, qui vel maximè fabularum studiosi sunt, omnes fabulas, & figmenta, qua
verba, & monstrâ illa præ se ferunt, à vero Hercule, & à veris eis certaminibus longè
procul amandarunt? Non ne illius triumphos de varijs vitiorum moxstris, & portentis

Nazianzeni de
morum integrati-
tate Basiliū laus
Granado appli-
catur.

S. Nazianz. orat.
in laud. S. Basil. ap.
lum. 17.

Tsil. 61. v. 10.

Triumphotū Gra-
nadi à virtijs, & er-
rorib; cū Hercu-
lis certaminibus
compositio.

Pindarus in lib. 1.
Nemorum.

Heraclides Pontic⁹
in disp. ad Homer⁹
allegoriam de Her-
cole;

Apuleius lib. 4. fol.

rid. extre.

Dio Chrysostomus,

erat. 5. & 8. devir-

tute.

reportatos, ad virum pierate ; ac doctrina insignem, de sceleribus, erroribusque triumphantem, referendos esse fatentur? Attendite Apuleii 4. Floridori, non minus veritate, quam dictioris eloquentia florentissima verba : *Quod Hercules olim Poeta memorant, monstra illi in mania hominum, ac ferarum, virtute subegit; orbemque terrarum purgasse: simili ter adversus iracundiam, invidiam, avariciam, atque libidinem, cateraque animi nostri monstra, atque flagitia: Philosophus ille Hercules fuit. Eas omnes pestes mensis exegit : familias purgavit: militiam perdonavit: senatus & ipse, & clava insignis. Quem fecerit in modum reliqui dillo locuntur scriptores; ut iam minime miremur, si e nos Laetantius de eiusmodi diris montris à viro forti debellatis, Alcida certamina interpretatus, addiderit. Non enim fortior iudicandus est qui leonem, quam qui violentiam, & in se ipso inclusum feram superat iracundiam : aut qui rapacissimas volucres deicit, quam qui cupiditates aridissimas coercet : aut qui Amazonem bellatricem, quam qui libidinem vicit pudoris, ac fame debellatricem : aut qui sumum de stabulo, quam qui virtus de corde suo erigit: que magis sunt perniciose; quia domestica, & propria malis sunt; quam illa, que vitare poterant, & caveri. Ex quo sit, ut ille solus vir fortis debet iudicari, qui temperans est, moderatus, & iustus. Nec minus sapienter Alciatus viro forti, atque prudenti omnia Herculis certamina adaptat. Quinimo post sanctum Ambrosium, qui Herculem ferrata insignem clava, Christum esse dicit, Crucis, clavis stipata clava, scelerum, ac errorum monstra profligantem, claveque Davidica inferorum seras referantem: Alcasar Christum esse inquit verum Herculem alexicacon, & anexicacon, id est, malorum toleratorem, ac depulsorem: qui in templo Dei vittori columnas, sive vitorias glorioissime erexit.*

Alciatus, emblem.

137.

Alcasar in Apoc.

to. 1.c. 3.p. 2. v. 12.

notat. 1. & tom. 2.

lib. 3.c. 2. sect. 1.v.

Accogitare.

Lögè excellenti-

Alcide de singu-

lis errorum, ac vi-

tiorum monstris

Granadus trium-

phat.

Psal. 73. v. 13.

*Quæ cum ita sint; paucis perstringo, quam gloriore se gesserit in perdomandis vitorum moultis novus Alcides Granadus, veri malorum toleratoris, ac depulsoris Christi clava scientia, ac virtutis armatus. Adhuc infans strenue, vel potius tu puer Iesu in illo, contribulisti capitâ Draconum, in aquis ultralibus Baptismi. Quibus ab incunabulis visque ad ultimâ vite periodum (vt piè existimari licet) nunquam Daemonum succubuit, sed relutatus est insidijs. Quid autem provectioni atate, ac virtute robustior trophæorum agas? de virtutum omnium bellus gloriæ vîctor evadit. Obruncat in leone superbias: in apro iracundiam: in tauru ferociantes animi impetus domat... rabido cane trisafricæ invide riæ, detractionis morbus, & contumelie latratus extinguit. In hydra lernæ hæc etiærum errores, virulentasque opiniones gladio verbî divini resecat; tum Ignatiana à celesti Neumate succensa face, renascentes falsarum opinionum fibras adurit, & pullulantia colla prorsus adsumit: quæ Socrates apud Platонem in Euthidemo se diu cum sophistis certantem, nondū penitus amputare potuisse fatetur; amputavit tamen secundus hic Hercules, melius quam de primò Alciatus inquit: *Dicta sophiarum, laqueosque resolvit inanes. Iam vero in rapacissimis volucribus transgit avaritiam, que Milui alis apud Proprietam effera sublime rapiendo volat, et que denicit sagittis altissime paupertatis; vti ab Apostolo nominatur; quibus fortassis per id temporis altius haud vlla iactu potuere sagitte. In acutipidis cervæ superato cursu, quid nisi adumbratis dicam celeres, æque ac solidos totius Philosophiaz, ac Theologia cursus, quos æneo solidioris doctrinæ, inofenso pede confecit; longo post se veloces cursores plures intervallo reliquæ: quid vero aurea curvæ subtla cornua, nisi illa à Regio vate celebrata, exaltabuntur cornua iusti; quibus hic iustus, sapiensque vîctor, non solum cornucopiam doctrinæ fundit, sed Christi etiam aream strenue eventilar, ventoque datis heræfœnon, & falsarum opinionum paleis, Theologica scholæ segetem feliciter purgat: quid aurea mala, nisi illa, de quibus sapiens: *Aurea mala in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo; cum omnia Granadi verba, de quacunque re proposita, sive scripto, sive voce dicentis, verè fuerint aurea, ad rei appensa numeros, suoque tempore, pondere, ac mensura prolata;* quod magis eisferi, tricorporque monstrum, quam illud à Ioanne conspectum, vrsinis pedibus, pardali corpore, leonino ore horrendum (& ipso Apostolo alibi explicante, est concupiscentia canis, concupiscentia oculorum, & superbia ritæ) toti dominantibus mundo coalescens? illud autem quam fortiter trium vitijs illis oppofitarum virtutum, & trium religiosæ vitez vitorum armis insignis debellarit Granadus, nemo est qui nō videat, nemo qui non fateatur. Quid dicam de Granadi penè Angelica castitatem, qua feminæ artes pudoris debellatrices, & animorum stragulatrices (*amplectuntur enim nos, vel ethnico Philosopho Seneca teste, ut strangulent*) voluptates intermit; & bellatoris strenui Christi pudoris-**

Alciat. supra.

Zacharia 5. v. 9.

Cor. 2.c. 8.v. 2.

Psalm. 74. v. ii.

Proverb. 25. v. 11.

Apocal. 13. v. 2.

I. Ioan. 1. v. 16.

Seneca.

prudenter baltheum reverens vicitur, nunquam viatus desperditè quid de humilitate Granati cum perpetuo proximorum conscientias à virtutis expurgandi studio coniunctas. Hac certe haec omnes animi, omnis corporis virtus intendit, ut cooperaretur Christo, in animorum à scelerum sordibus expiatioe, acque salute. Haec virtus illum sapientiæ invenit in introitu in tenuis latronum, & hominidæum cæcetes, in sordida Xeno-dochia, in infamis pauperum scholas alphabeticas in squallentia urbis compitæ; in casuas fedas agrotancium in sordidato, mendicorum ectus, plageas, careas, in dampatorum adritem fortidiora transversibz sumptuosa animi, corporisque demissione, atque amabilitate, quâ alacritate, consolantia, atque labore egerebat conscientiam finum, ipsa scelerum veritate penitus putrefactum; extrahebat colluviem animi sordium, humane infirmitatis, & Daemonum callicitatis tabula ultra rabe, cæteris, atque exortentia purgabit. Denique confilios, cohortationibus, precibus ad Deum contipio effusis, praclaro mortuæ emplo, tot libris Theologicis in prelo in vulgo sparsis ita eius desuda, industria, ut (quod de primo Hercule fixxit Apuleius) quantum pente se est, orbem terrarum purgaverideatur. Quod de Herculis dixi, idem de aliorum illustrium virorum virtutis dictum, & Hieronymi elogium illud Fabiolæ in eius epitaphio, vitori Granado in hoc adaptatum est. Non sic Fabius de Gallo, non Papirius de Sannitibus, non Cepio de Numantia, non Pompeius de Ponti gentibus triumphavit, illi corpora viceerant, hic spiritus uiles nequitias subiugavit.

Erigat ergo iam parentes Gaditæ Granado longè verius, atque scelicius, quam Alcidæ, duas ad securum Gaditanum tot Vicioriarum, ac trophorum ostentatrices columnas: uobis, inquit, par columnarum, & insignium; insigne in sanctitatem, insignemque sapientiam: adumbratique dicat eximio illo columnarum pari, quod in portico templi Salomonæ Deo de sceleribus, & erroribus vitori, atque triumphantibz erexit in trophorum: columnæ, quæ à dextris est, Iacobus, id est, firmans, & quæ à sinistris est, Booz, id est, in fortitudine præparationis sapientie artifice scitæ iudicatum comenderet; quodudo illæ area columnæ, id est, sunt excelsæ, Apostolicorumque virorum doles, eminentis videlicet sanctitas, eminentisque sapientia; vt recte post multis aliis interpres locupletat Alcalar; & in Booz, instrumenti, in Iachin, efficacia rationem acuto suo intuetur ingenio: Et quis non rideat, addit, sapientiam esse veluti instrumentum uictitatem vero esse eam, quæ verbo tribuit efficaciam? Ad apicum faciat binis Granadi columnis id elogium interpretantis Hieronymi, quod ex illo Eucherius, Angelomus, Glosa, & Beda mutuantur: Erant columnæ due, de quibus in Apoclesi dicitur, factum illam columnam in templo Dei mei, & foras non egreditur. Et Petrus, & Iohannes columnæ appellentur Ecclesia, per quos ingreditur ad Sancta Sanctorum, & qui ruminari ad Christum non per introitum est. Sed enim quanta virtusque columnæ firmitas, soliditas, & amplitudo, tanca est doctrina, sanctitatisque Granadi. Videat illud apud Villalpandum in Ezechiel, ex sacro contexto ponderatum: istud in singulis Granadi moribus, & in quatuor Theologie tomis prelo datis, suis veluti libratur notibus; & utrumque invicem aqua bilance trutinatum. Neque vero à vera interpretatione abertrantibz, si binos masculi species, atque virtutis Cherubim inibi conspicuos, eiusdem mascula sanctitatis, atque doctrinæ typos esse, cum eodem Alcasare pronuncietis; eo que lubetius, quo binæ notiones nominis cherab, nimirum, & plenitudo scientia, & quasi puer, in utramque Granadi dote m decentius convenienti; illamque quanto in se ipsa sublimiorum, tanto magis in humillimi viri oculis infantilem. Et cum Angelica puritatis ethymon sit etiam pueruli, sicut & candentes lisij appellatio, ac forma: pulcherrimi species lisij ad id adunbrandum in capitellis columnarum assurgat, vt cum Prototypo melius cohæret in imago: Propter ea enim Salomon f., & capite columnarum opus in modo similiter posuit; per se utrumque est opus columnarum.

Postrem ut omnia, & re, & nomine cum Granadi columnis divina fabricatis arte consentiant, coronidem columnarum capitulo Gaditana patria apponat eadem, quam facer textus impositam memorat: Malo granatorum autem dacenti ordines erant in circuitu copi tolli secundi. O miram & rei, & nominis bonigranati cum malo granatae coronantiam! O suavem cum dicitis hucisque concentum! At enim suaviorem adhuc efficiant Eucherius, Rabanus, Angelomus, & Beda in eadem harmoniam; quippe de meliori nota, & candidores olores: Potest (malo granatis inquiunt) cuiusque iusti vita, moresq; significari: qui velut plures uno corice grana complectens, multa cogitationum, virtutumque signa, ne difficiant, firmat de, & humilitatis pallat custodi; bene autem capita columnarum, malo granatis erant in gyro circumdata,

5. Hierony. t. 1. §.
pist. 30. ad Oceanum
in Epitaphio Far-
biola pag. 3.

Gaditanæ Hereti
bis columnæ; ty-
p⁹ atque trophæa
sapientia, sancti-
tatisque Granadi

3. Reg. 7.
C. 2. Paralip. 15.
Alcas. Apoc. c. 3.
p. 2. v. 12. not. 6. 1.
subfin.

Glossa, & alia
lib. Reg. cit. apud
Villalpand. infra.
Beda de ieplo. c. 8.

Villalpand. tom. 2.
in Ezech. p. 2. de
post. r. i. v. i. j. fol.
467.

3. Reg. 7. 22.

3. Reg. 7. 20.
Duplicis tæpli § a
lominis colintia,
earumque in his
graata, & lita
cum Granadi mo
ribus & eloquen
tia cōlentientia.

14
cundat, quisi sancti Doctores priorum si delictum vitam ad mezoriam revocant, eorum exemplis atque
fusos, & sermones undique muniunt; ne si aliter vixerint, errerent. Statim, vel malogratiorum positio
internas animi virtutes, qua ab alijs videri sequuntur (significat) patientiam, humilitatem, benigni-
tatem, &c. Cum Sanctorum operatu, palam ostenditur; sed qua intus est spes fidei, charitatis, cate-
rosumque animi bonorum gratia non certetur.

Quod si mundus se à Granado mundum reddi, & eorum beneficijs ornari videt: nil mirum
est, si quod de primo malorum perpeccore, & propulsatore Christo, & ex eius derivatione

Cant. 4. v. II.
Tfsl. 44. v. 3.
Offic. 1. v. 4.
Ioan. 12. v. 19.

Lucianus in 1.e-
sat. quadam. bi de-
Hercule Gallo, a-
pud Claudium mi-
noem in emblem.
180. Alciati.

S. Petr. Apostol. in
disp. à se cum Simo-
ne Mago habita a-
pud S. Clem. Rom.
lib. 3. recog. nō lon-
ge ab initio.

S. Nazian. orat. in
laudem S. Basil.

Lilia, & lirioessa
verba Granadi.

Cant. 6. v. 2.

S. Greg. Pap. ibid.

de anima pia illius sponsa Cantica resonat: *Mel, & lac sub lingua tuus;* & Regius Psaltes: *Dis-
fusus est gratia in labiis tuis;* utpote ex quorum lingua melle, & lacte dulcor fluebat oratio;
& apud Prophetam: *in fuliculis Adam traham eos, in vinculis charitatis;* & synagoga licet per
invocationem; et per summam veritatem; ecce, ait, totus mundus post eum abiit: non admodum
dissimile quidquam de altero Hercule Granado per derivationem, & donum Christi, di-
cte Gadira posset, longè verius, quam de Alcide Gallo. Lucianus: catenarum fanaticis
aut, & electri fibula uexit, & sus hinc infertis linguis, autibus inde conferti simus homini
multi odinis, illam ab eo, quod vellet, attrahi solitam esse; & hoc illum emblemate trahen-
ti Doctori, & tracte scholae iure optimo posse depingi. Cui multo luculentius, quam Her-
cull cong. *ut ergo log. vs ille Luciniani:* *Opinamur illum oratione omnia perficisse,* virum quidem
sapientem, qui persuasus facundia quippliorum subegerit; siquidem tela ipsius aceros, certos, ce-
leres, & anima in strucentes sermones interpretamus. Nec nō & id Sunapij Sardiani Græci scri-
ptoris de vita sapientum: de celebri quodam: *Vt catena, inquit, quadam Mercurialis ad ho-
mines traxit, produxit omnia claræ, puræque varie doctrina arcana.* Sed & illa Granada, vt quæ
tis, ita scribentis aurea series catenata verborum per omnes Theologiz campos, & Au-
ditores expansa; multo fortius, atque suavius, quam canora Amphionis, Orpheque etha-
ra ad numerum concatenata filia, allicit etiam rudes, agrestesque mentes, & faxea mollit
ingenia, concinna que trahit, ac perpolit in aliam Thebis cultiorem doctrinæ vrbe[m] con-
struendam; illam, inquam, veritatis vrbe[m], quam vocat Apostolorum Princeps per do-
ctrina catenatum ordinem in Theologis Doctoribus extenuendam: itaque iaciens: Qui
relinquit inquit via accepit, etiam secundum locum consequenter advenit; & ex secundo ad tertium
facilius adveniet; & quanto ultra processerit, tanto magis ei via cognitionis aperius fiet; usque quo
ad ipsum, quod tendit, ac desiderat, vrbe[m] perveniat veritatis. Tum si veritati consentaneum est,
quod Goropius Becanus, (alijs poi illum, & ante, testantibus) ingenio, eruditioneque
præstans auctor, non quidem Hispanus, ne lenocinanti natulis soli dulcedie inescatus lo-
qui videatur; sed Belga, suis in Hispánicis à se validè, latèque probari contendit, ely-
sios uitos à veteribus celebratos campos, non alias fuisse, quam Boticos nostros, Gadiraas
præferrim insule, vt aliqui volunt, adiacentes agros: age tu Gadira, & iudica, si hoc verū
est (quod cum tota op[er]ione Becani, ego humauitatis studiosis examinandum permittu-
to) an Græci Granadu[m] potiori iure, quam duos illos Reges his pratis Asphodelo refer-
ris, & elysijs campis donandum dicerent; an etiam digniorem Paradisi accolam omnium
virtutum lilijs, & cipularumque floribus donante[m], ditantemque potius Boticos cam-
pos elysijs, quam illis suis donantibus; videlicet ad celestis Paradisi viridaria suam stirpe
referentem, & fructu[m], indeque transversis terrestria prata decoraſe? Iam si Herculea lin-
gue trahentis catena, & dulcior melle Nestoris oratio; perinde est, Luciano teste, ac Horio-
da illa vox, quam lirioessa appellatam oratores Troiani, veluti lilijs pasti, fundere dice-
bantur; liliorum, s. illicet, odore, & decoro nitentem, & ad se fe Auditores alliciētem: cer-
te lilijs malogranati nostri hac omnia belle respondeant necesse est. Vnde tu Gadira
nobilis, periculum fecisse poteris, quo iure Granado tuo post Basiliu[m] illa verba Nazianze-
ni adscripsiſimus; qui virtutis ipsius periculi fecerunt, Minoem illum, ac Rhodamanthum pro nu-
gis b. bent: quos pratis asphodelo referris, & campis elysijs Græci donandos dixerunt, Paradisum
noſtrum imagine quadam concipientes. Rursus si asphodelus species quædam lilijs est, qua in
paradisi campis pro virtutis premio, sapientes anima[p] paci olim fingeabant: pro nugs
ista lilia sunt, si cum illis conferantur, de quibus in vero Paradiso militantis Ecclesia cō-
sitis canit sponsa: Qui pastitur inter lilia: Vbi Gregorius Papa: Quid per lilia, nisi mundi ani-
ma[re] designantur quæ dum easfatis candorem retinent, per bona sum opinionem proximis quibus
fatentur videatur non tam dici posse spiritualis, & candida, quam candor, & spiritus; & spi-
ritu vt lilio vesci, in illumque converta; idque Nysseni suo libriure divinitus vendicat:
At si